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 المستخلص 

  ومحاولاته   الكتاب،  لمؤلف  وأفكار  آراء  من  تحويه  لما  وذلك  وأهميتها،  المؤلَف  الكتاب  بداية  في  المقدمة  موقع  إن   
  جهده   اقصى  يبذل  أن  مقدمته  خطاب  في  المؤلف   أو  الكاتب  محاولة  على  ذلك  وساعد  القارئ،  قلب  إلى  بالولوج
  في   المؤلفون   الكتاب، وتفاوت  مرآة  وهي  المؤلِف  علمية  تعكس  لأنها  حلّة  بأفضل  المقدمة  لإظهار والأدبي  العلمي

  الرسل   تاريخ)  وكتابه  وكان الطبري في مقدمتهم  الخطاب،  ذلك  يتضمنه  وما  كتبهم  مقدمات  في  بخطابهم  عنايتهم
 .(والملوك

 والملوك  الرسل المقدمات، الطبري، كتاب تاريخ الكلمات المفتاحية: خطاب
 

Abstract 
The position of the introduction at the beginning of the authored book and its 

importance, due to what it contains of the opinions and ideas of the author of the 

book, and his attempts to reach the heart of the reader. The book, and the authors 

differed in their attention to their speech in the introductions to their books and 

what that speech contained, and al-Tabari was in their introduction and his book 

(History of the Messengers and Kings ( . 

Keywords: Introduction letter, Tabari, History of the Messengers and Kings book 
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 المقدمة 

 .الله وعلى آله وصحبه وسلم وبعد  الحمد لله والصلاة والسلام على رسول   
يه من آراء وأفكار ، وذلك لما تحو وأهميتهاي بداية الكتاب المؤلَف  ن موقع المقدمة فإ   

و  أ لى قلب القارئ، وساعد ذلك على محاولة الكاتب  إلمؤلف الكتاب، ومحاولاته بالولوج  
دبي لإظهار المقدمة بأفضل قصى جهده العلمي والأأن يبذل  أالمؤلف في خطاب مقدمته  

 س علمية المؤلِف وهي مرآة الكتاب. لأنها تعك حلّة
، مات كتبهم وما يتضمنه ذلك الخطاب وتفاوت المؤلفون في عنايتهم بخطابهم في مقد    

بمقدماتهم كان الطبري في كتابه )تاريخ  ومن هؤلاء المؤلفين الذين عنوا بذلك الخطاب  
انب علمية ومنهجية مختلفة  ، وقد تضمنت تلك المقدمة الفاظٌ بليغة وجو الرسل والملوك(

 ، ومن هنا كان الاختيار.ن تُدرَسأ تستحق 
، منها قلة المعلومات المتوفرة عن نشأة عديدة  صعوبات اجهت هذه الدراسة  ولقد و    

 .ولى في طلب العلمبري ومراحله الأالط
، وتفصيل ما ولىالتعريف بالطبري ومراحل نشأته الأوكان منهج هذه الدراسة هو     

، وبيان ما كان مهماً في نظر مة كتابه من جوانب علمية ومنهجيةتضمنه خطاب مقد 
 .بري في ذلك الخطاب الط
ونشأتهتضمن    الطبري  اسم  الدراسة  هذه  وصفاته  ت  اقرانه ،  من  بها  وصف  التي 

ثرهم في منهجية  أ، وذكر بعض من شيوخه وتلاميذه و ، وهمته وسعيه في التأليفالمؤلفين
دوافع   ه فيها منذكر وخطابه في مقدمته وما  ،  التاريخية، ونتاج الطبري العلميكتابته  

 .، ومنهجه في كتابه ، وما تضمّنته من آراء وأفكار تأليفه لكتابه والهدف من التأليف
 
 



 

 ثلاثون الو  الرابعالعدد  | 848

 التميمي     عواد أحمد الرحمن عبدالباحث: الجنابي &  مرزوك عبد محمدأ.د: 

 

 - : ونشأتهاسمه  ولًا:أ
هـ، ( 224)، ولد سنة  (2) ، وقيل بن خالد (1) بو جعفر محمد بن جرير بن يزيد بن غالب أ   

سلامية  قاليم الإطوافاً في الأ، كان  (4) بطبرستان  (3)في بلدة آمل  (ه225)و بداية سنة  أ
 .(6) سلامية التي زارهاقاليم الإوى عن الكثير من مشاهير علماء الأور   ،(5)في طلب العلم

عصرهإ  كان   عالم  المجتهد،  العلم،  البديعةمام  التصانيف  وصاحب  وصاحب (7) ،   ، 
يقلد  ئمة المجتالتفسير الكبير والتاريخ الشهير، كان من الأ  ، فضلًا عن  حداً أهدين لم 

 .(8) كونه علامة في علوم كثيرة منها الحديث والفقه والتاريخ
رآن ولي ... حفظت الق"نه ذكر  أولى لحياة الطبري واضحة، غير  لألم تكن البدايات ا   

نا ابن تسع سنين أا ابن ثماني سنين وكتبت الحديث و نأسبع سنين وصليت بالناس و 
تم حفظ أأ في طلب العلم في سن مبكرة حتى  الطبري بد ن  أا يدل على  . وهذ (9) ..."

الثامنة يدل  إالقرآن في سبع سنوات، كما   على ن امامته للناس في الصلاة في سن 
يأِم شخص الصلاة بتلك السن إلا    نأ ذ ليس من السهولة  إمكانته الاجتماعية بين قومه  

 .نه من علمه الذي كسبه من العلماء كان قد نال رضاهم واحترامهم له لما بلغهم ع  اذ إ
 : "ورأىباه كان مسانداً وداعماً له في طلب العلم وقد ذكر الطبري ذلك بقولهأن  أكما     
 حجارة   مملوءة  (10) ، وكان معي مخلاة(بي في النوم انني بين يدي رسول الله) أ  لي
عن شريعته     ،ن كبر نصح في دينه وذبّ إنه  أفقال له المعبر    ،  ا ارمي بين يديه وان
 .(11) نا حينئذ صبي صغير"أبي على معونتي في طلب العلم و أرص فح
( ن الطبري بكّر في كتابة الحديث في اقليمه الذي ولد به فكتبه في )طبرستان ثمّ أ    

خذ عنهم حتى حصّل على الكثير أولًا، ثم بالري وما جاورها وأكثر من الشيوخ الذين  أ
  ( 13)هـ(248كنا نكتب عند محمد بن حميد الرازي )ت:". كما قال الطبري:  (  12) من العلم
حمد ألى  إت ويسأل عما كتبناه ويقرؤه علينا، قال وكنا نمضي  لينا في الليل مراإفيخرج  
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عة، ثم نعدو  كان في قرية من قرى الري بينها وبين الري قط، و (14) بن حماد الدولابي 
 .(15)لى ابن حميد فنلحق مجلسه ..."إكالمجانين حتى نصير 

يضاً أ، وقيل (16) هـ240ن الطبري رحل من بلده في طلب العلم بعد أ يضاً أيل كما ق   
، والتقى بأفضل  (17) هـ236نه رحل من بلده وهو ابن اثنتي عشرة سنة وذلك في سنة  أ

د مدينة السلام ليسمع الحديث لى بغداإبو جعفر  أ، كما رحل  (18) العلماء في الامصار
ليه، وكتب إبل وصول الطبري  قه وافته المنية  نأ بو عبد الله غير  أحمد بن حنبل  أمن  

رحل   كما  شيوخها،  عن  بغداد  البصرةإفي  طريقه    (19)لى  في  شيوخ  إوكتب  عن  ليها 
وسمع من شيوخها    (21)لى الكوفةإ، كما كتب عن شيوخه في البصرة، كما رحل  (20)واسط

 .(22) يضاً أ
رحل      الشام  إثم  وعلماء  مشايخ  من  طريقه  في  فأخذ  مصر  فدخل والثغورلى   ،

ي يتنقل بين مصر الطبر   خذ أه وكتب عن شيوخها، و 253في مصر سنة    (23) الفسطاط
 .(24) ن توفيألى إ ن استقر في بغداد وعاش فيها ألى إوالشام وطبرستان، 

مات محمد بن "،  (25) غلب المؤرخينأ ه كما ذكرها  310وكانت وفاة الطبري سنة     
جرير الطبري يوم السبت بالعشي، ودفن يوم الأحد بالغداة في داره لأربع بقين من 

، قَالَ: توفي أبو  (26)شوال سنة عشر وثلاث مائة..... عن أحمد بن كامل القاضي
المغرب من عشية الأحد ليومين بقيا من شوال جعفر محمد بن جرير الطبري في وقت  

  سنة عشر وثلاث مائة. ودفن وقد أضحى النهار من يوم الاثنين غد ذلك اليوم في 
 . (27) " ، وكان السواد في شعر رأسه ولحيته كثيراً داره برحبة يعقوب ولم يغير شيبه

 - وعلاقتها بمنهجيته في الكتابة: : صفاته ثانياً 
، لى الادمة، اعين، نحيف الجسم، مديد القامةإسمر  أ"كان      -:الجسميةصفاته     

 .(29) "، مليح الوجه(28) فصيح اللسان
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 - صفاته الخلقية:
من      بأنه  الطبري  من  أ وصف  ألفه  ما  وكان  العلم  واسع  والورع  والزهد  العبادة  هل 

، حسنة لك، غزير الفضل، مدافعاً عن الحق، اتصف بصفات  مؤلفات قد دلت على ذ 
 .(30) وكما كان من كبار الصالحين

 ، فسرقت   منها  با جعفر لما دخل بغداد، كانت معه بضاعة يتقوتأن  إ"كما قيل عنه:     
لى سوء حاله وعمل إدى ذلك  أ،  (31)"لى بيع ثيابه وكمي قميصه ...إفأفضى به الحال  

، وكان عزيز  (32) بي الحسن عبيد الله بن يحيى بن خاقان أ كمؤدب لبعض ولد الوزير  
على الوزير ولم يقبل بها "... فرد الالف  ،  عطايا وهبات النفس يرفض ما تقدم له من  

ولى بأموالكم واعرف بمن تصدقون عليه  أنتم  أعل، وقال:  : تصدق بها فلم يفوقيل له
"..... (33) . 

"قال ، وتميز عن غيره من اقرانه كما ورد ذلك عنه:  كما كان الطبري يتصف بالذكاء   
صحاب الحديث، فأطلع أ( مع  (34) : حضرت باب داره )يقصد باب ابي كريببو جعفرأ

يكم يحفظ ما أن الدخول ويضجون، فقال  صحاب الحديث يلتمسوأمن باب خوخه له و 
، ؟كتبت عنه نت تحفظ ما  ألي وقالوا:  إ لى بعض ثم نظروا  إ كتب عني، فألتفت بعضهم  

نا في كذا بكذا وفي يوم كذا بكذا، قال: : حدثتنعم، فقالوا: هذا فسله، فقلت  :قال قلت
ليه  إ، فدخل  ليإن عظم في نفسه فقال له: ادخل  أ لى  إبو كريب في مسألة  أخذ  أو 

 . (35) وعرف قدره على حداثته ومكنه من حديثه ...."
ضاً للمناصب التي عرضت ، ورافرافضاً للدنيا وملذاتها ومفاتنهان الطبري كان  أويبدو     

"....  نه:  ألى هذا العزوف عن الدنيا ومنها  إورد المؤرخون نصوصاً تشير  أعليه وقد  
طبري بمال كثير، فأمتنع من قبوله، بي جعفر الألى  إوجه    الوزارة  لما تقلد الخاقاني

صحابه وقالوا: لك  أفعرض عليه القضاء فأمتنع، فعرض عليه المظالم فأبى، فعاتبه  
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قد درست وطمعوا في قبوله المظالم، فباركوه ليركب معهم ، وتحيي سنة  في هذا ثوب 
كنت   قد  وقال:  فانتهرهم  ذلك،  عن أظن  ألقبول  لنهيتموني  ذلك  في  رغبت  لو  ه  ني 

..." (36). 
 كما لخص الطبري بعض الصفات التي امتاز بها بأبيات شعرية نسبت له   

 ذا عسرت لم اعُْلم رفيقي          واستغني فيستغني صديقي إ
 حيائي حافظ لي ماء وجهي         ورِفْقي في مطالبتي رفيقي 
 .(37)ولو اني سمحت ببذل وجهي         لكنت الى الغنى سَهل الطريق

ريفاً في ظاهره، بو جعفر ظأ: "وكان  عنه(38)كما قال عبد العزيز بن محمد الطبري    
صحابه، مهذباً في جميع أحوال  نظيفاً في باطنه، حسن العشرة لمجالسيه، متفقداً لأ

الأأ نفسهأدب في مأكله وملبسه وما يخصه من  حواله، جميل  مع حوال  ، منبسطاً 
 .(39) حسن مداعبة ..."أاعبهم اخوانه حتى ربما د

ن كانت إكافأه، و ،  مما يمكنه المكافأة عليه    ليه مُهدٍ هديةإاهدى    اذ إكما كان الطبري     
 .(40) لى مهديهاإكنه المكافأة عليها ردها واعتذر مما لا يم

اهدى      الوزير  إولقد  محمد أليه  علي  وفرقه    بو  فقبله  رمان  الله  جعفر أبن عبيد  بو 
بي جعفر الطبري أ" حضرنا يوماً مع  ، كما قال ابن كامل ....  (41) الطبري في جيرانه

 .  (42) وليمة فجلست معه على مائدة ، فكان اجمل الجماعة اكلًا واظرفهم عشرة "
ال    الآراء  اتفقت  في  وقد  للعلم، سابقة  وحبه  وذكائه  تواضعه،  على  الطبري  صفات 

الدين في  طلوالتزامه  في  العالية  وهمّته  العلم،  الب  هذه  وأن  شك  ،  بلا  والتي  صفات 
 لى منهجيته في كتابة التاريخ.و بآخر عأستنعكس بشكل 
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   -: العلمي ثالثاً: همته وسعيه ونشاطه 
أن أبا جعفر  كان الطبري صاحب همة عالية كما ورد لدى المؤرخين عنه "......     

الطّبريّ قال لأصحابه: أتنشطون لتفسير القرآن. قالوا: كم يكون قدره ، فقال ثلاثون 
ألف ورقة، فقالوا: هذا مما تفنى الأعمار قبل تمامه، فاختصره في نحو ثلاثة آلاف  
ورقة. ثم قال: هل تنشطون لتاريخ العالم من آدم إلى وقتنا هذا، قالوا: كم يكون قدره 

 ( 43) وا مما ذكره في التفسير فأجابوه بمثل ذلك. فقال: إنا لله، ماتت الهمم"، فذكر نح 
. 

" قال  ،  (44) ومما يؤثر عن الطبري همته وسرعة استجابته قول هارون بن عبد العزيز   
أبو جعفر: لما دخلت مصر لم يبق أحد من أهل العلم إلا لقيني وامتحنني في العلم 
الذي يتحقق به، فجاءني يوما رجل فسألني عن شيء من العروض، ولم أكن نشطت 
له قبل ذلك، فقلت له: عليّ قول ألا أتكلم اليوم في شيء من العروض، فإذا كان في  

 ( 45) هـ(175العروض للخليل بن أحمد )ت:  غد فصر إليّ، وطلبت من صديق لي  
 . (46) فجاء به، فنظرت فيه ليلتي، فأمسيت غير عروضي وأصبحت عروضيا"

أن محمّد بن جرير مكث أربعين سنة يكتب في كل "  (47)ورد الخطيب البغداديأكما     
 .  يوم منها أربعين ورقة"

بي جعفر من تلامذة محمد بن جرير حسبوا لأ  "ان قوماً   (48) ورد تاج الدين السبكي أو    
وراق مصنفاته فصار لكل يوم أن مات ثم قسموا على تلك المدة  ألى  إمنذ بلغ الحلم  

، وهذا شيء لا يتهيأ لمخلوق إلا بعناية  (50) سبع عشر ورقة  :، وقيل(49) ربع عشر ورقة"أ
 .(51)الخالق
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 - : انعكاساتها ودلالاتها في منهجيته، و رابعاً: آراء العلماء فيه 
مصنفات في   ثر الواضح بين العلماء بعده من خلال ما تركه منكان للطبري الأ    

ومما   هـ(350، ومن هؤلاء العلماء احمد بن كامل القاضي )ت:العلوم التي الف فيها
، (52)أربعة كنت أحب بقاءهم: أبو جعفر الطَّبَريّ، ومحمد بن البربريّ "يؤثر عنه قوله:  

، فما رأيت أحفظ (54) هـ(295، والمَعْمَريّ)  (53)هـ(297د الله بن أبي خَيْثَمة)ت:وأبو عب
 .(55) "منهم

أخذه  يبو جعفر ممن لا  أ"وكان    (56)(362بو محمد الفرغاني )ت:أكما قال فيه تلميذه     
لى  إوتبيانه، عن حق يلزمه لربه وللمسلمين    في الله لومة لائم ولا يعدل في علمه

ى والشناعات من جاهل وحاسد ذ رهبة مع عظيم ما كان يلحقه من الأباطل لرغبة ولا  
ل الدين والورع فغير منكرين علمه، وفضله، وزهده، وتركه الدنيا مع  ه أما  أوملحد، و 

خَلَّفها له ابوه بطبرستان ، وقناعته بما كان يرد عليه من قريةٍ صغيرة  اقبالها عليه
 .(57)يسيرة ... "

)ت:    البغدادي  الخطيب  فيه  قال  يَحكم "  (58) هـ(463كما  العلماء:  أئمة  أحد  وكان 
بقوله، ويَرجع إلى رأيه لمعرفته وفضله. وكان قد جمع من العلوم ما لم يشاركه فيه  

 بالمعاني، فقيهاً   بالقراءات، بصيراً   لكتاب الله، عارفاً   أحد من أهل عصره، وكان حافظاً 
بالسنن وطرقها، وصحيحها وسقيمها، وناسخها ومنسوخها،   في أحكام القرآن، عالماً 

بأقوال الصحابة والتابعين، ومن بعدهم من الخالفين في الأحكام، ومسائل الحلال    عارفاً 
، لمشهور في )تاريخ الأمم والملوك(بأيام الناس وأخبارهم، وله الكتاب ا  والحرام، عارفاً 

وكتاب في التفسير لم يصنّف أحد مثله، وكتاب سماه )تهذيب الآثار( لم أر سواه في  
معناه إلا أنه لم يتمه، وله في أصول الفقه وفروعه كتب كثيرة، واختيار من أقاويل 

وبلغني عن أبي حامد أحمد بن "يضاً  أ . كما قال    " لفقهاء، وتفرّد. بمسائل حفظت عنها
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أنه قال: لو سافر رجل إلى الصين حتى يحصل له   (59) أبي طاهر الفقيه الأسفرائيني
 . (60) "هذا معناه . أو كلاماً كتاب تفسير محمّد بن جرير لم يكن ذلك كثيراً 

 ( 61)هـ(340ن التقى ابن خزيمة بابن بالويه )ت:أوقال ابن خزيمة عن الطبري بعد     
التفسير عن محمّد بن جرير؟ قلت: بلى كتبت التفسير عنه إملاء.   "بلغني أنك كتبت

سنة   إلى  وثمانين  ثلاث  سنة  من  قلت:  سنة؟  أي  في  قال:  نعم.  قلت:  كله؟  قال: 
تسعين. قال فاستعاره مني أبو بكر فردّه بعد سنين، ثم قال: قد نظرت فيه من أوله  

 .(62) رير....."إلى آخره ولم أعلم على أديم الأرض أعلم من محمّد بن ج
الذي لا يعرف إلا القرآن، وكالمحدّث الذي لا   كالقارئ "... وكان  يضاً:  أوقيل عنه     

الذي لا يعرف إلا  الفقه، وكالنحويّ  الذي لا يعرف إلا  الحديث، وكالفقيه  يعرف إلا 
للعلوم،   للعبادات جامعاً   النحو، وكالحاسب الذي لا يعرف إلا الحساب، وكان عاملاً 

 . (63)"هاعلى غير  وإذا جمعت بين كتبه وكتب غيره وجدت لكتبه فضلاً 
ماً ، رأساً في التفسير، اما"كان ثقة، صادقاً، حافظاً عن الطبري    (64)كما قال الذهبي   

رفاً بالقراءات وباللغة ، عايام الناسأفي الفقه والاجماع والاختلاف، علامة في التاريخ و 
صانيف، ، وكثرة ت"... وكان من افراد الدهر علماً، وذكاءً يضاً أ، وقال عنه "وغير ذلك

 .(65) "ن ترى العيون مثلهأقًلَّ 
".... كان ثقة في نقله وتاريخه. كما قال عنه صاحب مرآة الجنان وعبرة اليقظان     

 .(66)صح التواريخ واثبتها ...."أقيل تاريخه 
فإنه أوثق ما رأيناه في ذلك، وأبعد من المطاعن "العبر في كتابه:    وقال عنه صاحب    

عن الشبه في كبار الأمّة من خيارهم وعدولهم عن الصحابة رضي الله عنهم والتابعين، 
ما يوجد في كلام المؤرخين أخبار فيها مطاعن وشبه في حقهم أكثرها من أهل   فكثيراً 
 .(67)"اء فلا ينبغي أن تسوّد بها الصحفالأهو 
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لى إرجع  ، يحكم بقوله ويحد ائمة العلمأ"هو  كما قال عنه صاحب النجوم الزاهرة      
 . (68)"رأيه، وكان متفنناً في علوم كثيرة، وكان واحد عصره

ورد العلماء السابق ذكرِهم آراء في الطبري وقد افصحت تلك الآراء عن علمية أولقد     
ضحت عن ثقته  و أنه كان من كبار العلماء، و أالواسعة وإلمامه بمختلف العلوم و الطبري  

والتي لاشك   وكتابته  أوامانته  الطبري  منهجية  في  مباشر  دور  لها  كان   للأحداث نها 
 التاريخية.

 -: (69)خامساً: مؤلفات الطبري 
قال أبو بكر ابن ":  ، الذي قيل عنهكتاب التفسير)جامع البيان في تأويل القرآن(  -1

كامل: أملى علينا كتاب التفسير مائة وخمسين آية ثم خرج بعد ذلك إلى آخر القرآن 
، وقيل (70)فقرأه علينا وذلك في سنة سبعين ومائتين، واشتهر الكتاب وارتفع ذكره..."

ن يصنف منه عشرة كتب، كل كتاب منها يحتوي على أ"لو ادعى عالم  يضاً:  أعنه  
 .(72)حمد محمد شاكر، وطبعته مؤسسة الرسالةأ، حققه ( 71) "علم مفرد مستقصى لفعل

، وأشاد . ومقدمته موضوع دراستنا  ك(الرسل والملو كتاب التاريخ الى عصره )تاريخ    - 2
" بالطبري وتاريخه ، ونقل عنه ضمن خطاب المقدمة قائلًا:    (73) ابن الاثير

مَام   صَنَّفَه   الَّذِي الْكَبِيرِ  بِالتَّارِيخِ  فَابْتَدَأْت     الْكِتَاب   ه وَ  إِذْ  الطَّبَرِي   جَعْفَرٍ  أَب و الإِْ
ل     مِنْ   فِيهِ   مَا  فَأَخَذْت    إِلَيْهِ،  الِاخْتِلَافِ   عِنْدَ   وَالْمَرْج وع    عَلَيْهِ   الْكَافَّةِ   عِنْدَ   الْم عَوَّ

تَرَاجِمِهِ.... مَام    ه وَ   إِذْ   الْم ؤَرِّخِينَ   بَيْنِ   مِنْ   عَلَيْهِ   اعْتَمَدْت    وَإِنَّمَا   جَمِيعِ    الإِْ
ا الْم تْقِن   ةَ  عِلْمًا   الْجَامِع   حَقًّ    . وَصِدْقًا" اعْتِقَادٍ  وَصِحَّ
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 ( من الصحابة والتابعين . كتاب )تاريخ الرجال -3
 سلام .  حكام شراع الإأ كتاب لطيف القول في  -4
 كتاب القراءات والتنزيل والعدد .   -5
 .(74) مصار، طبعته دار الكتب العلمية في بيروت كتاب اختلاف علماء الأ -6
 حكام .  كتاب الخفيف في شراع الأ -7
التبصير  -8 الدين،    كتاب  معالم  )المسترشد أ في  ،و  حقق  (  متوفر  بن  وهو  علي  ه 

 . (75)، وطبعته دار العاصمة في دمشقعبدالعزيز بن علي الشبل
كتاب تهذيب الآثار وتفصيل الثابت عن رسول الله من الأخبار، الذي قيل عنه   -9

، حققه محمود  "ة لكنه لم يتممه، ولكان فيه الكفايلى شيءإ"ولو كمل لما احتيج معه 
 .     (76) ، وطبعته مطبعة المدني في القاهرةمحمد شاكر

 كتاب البسيط .  -10
 كتاب الطهارة .  -11
 كتاب المحاضر والسجلات .  -12
 . كتاب ترتيب العلماء -13
 كتاب المناسك .  -14
ف المعتوق، يضاً حققه بدر يوسأو )صريح السنة(، وهو متوفر  أ كتاب شرح السنة    -15

 . (77) سلامي في الكويت وطبعته دار الخلفاء للكتاب الإ
 كتاب المسند. -16
 كتاب الفضائل.  -17
 .(78)كتاب الشذور -18
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ابتدأه بوفيات صحابة رسول الله )   كتاب   -19  المذيل، هو كتاب تراجم  ثم  ذيل   ،)
 .(79) لى عصرهإابعين والعلماء من بعدهم وصولًا الت
 

   -:ري وأثرهم في منهجيته في الكتابةسادساً: من شيوخ الطب
بي بكر بن شبر بن صعفوق بن عمرو  أ السري هناد بن السري بن مصعب بن  بو  أ  –1

باد الزهاد، كما كان  هـ(، حافظ ومحدث، من الع243)ت:  ..... التميمي الدارمي الكوفي
في   حمد بن حنبل بأخذ الحديث عنهأوصى  أكثير البكاء، وكان يلقب براهب الكوفة،  

 .(80)، وقال عنه النسائي ثقةالكوفة
بي عثمان  أ بي الشوارب محمد بن عبدالله بن  أ الله محمد بن عبدالملك بن  بو عبد أ  - 2

ي، محدث الابلي البصري، بي العيص القرشي الامو أسد بن  أبن عبدالله بن خالد بن  
نه صالح  ، كما قال علا خيراً"إ "ما بلغني عنه  حمد  أخاقان عن  بو علي بن  أ قال عنه  

، كما وثقه ابن  لابأس به""، وقال عنه النسائي  سدي شيخ جليل صدوق بن محمد الأ
  .(81)هـ(244شاهين وغيره توفي سنة )

 : ، قيل عنهالسدي، محدث كوفيبو محمد اسماعيل بن موسى الفزاري، ابن بنت  أ  -3
 . (82) هـ(245، توفي سنة ) كان صدوق لا يخضب، كما انكره آخرون 

 .  (83) هـ(248محمد بن حميد الرازي )ت: -4
 .(84)هـ(248بو كريب محمد بن العلاء )ت:أ  -5
بي حاتم  أهران الرازي، محدث، قال عنه ابن  بو موسى المستعطف، عيسى بن مأ  -6

 .(85) ه(250  –ه241حدث بأحاديث موضوعة )ت: :عنه ابن عَدِيّ كذاب، كما قال 
 .(86) حمد بن حماد الدولابيأ -7
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، نشأ صم، حافظ، ومحدث بن منيع بن عبدالرحمن المروزي الأحمد  أبو جعفر  أ   -  8
، يام، ثقةأر العبادة يختم القرآن كل ثلاثة ، كثيلى بغداد في ذلكإطلب العلم ورحل  في 

 .(87) روى عنه البخاري ومسلم
محمأ  –   9 الجرجانيبو  الوليد  بن  الرحمن  عبد  جرجان  د  من علماء  ومحدث  عالم   ،

 .(88) ه(260  -هـ 251)ت:
ن منهم ممن وصف بــ)الحافظ(، ومنهم ممن وصف إوالملاحظ من شيوخ الطبري     

ممن   ومنهم  علمه،  العبادةبسعة  بكثرة  ومنهوصف  رواية  ،  في  بثقته  وصف  ممن  م 
ن أذ لا بد  إب العلم وفي رواية الحديث النبوي،  مصار في طلالحديث، وترحالهم بين الأ

 .    ي منهجية الطبري وكتابته للتاريخثر الكبير فلهؤلاء المشايخ الأ
  -سابعاً: من تلاميذ الطبري :

بي شعيب مولى بني امية، حراني  أحمد بن  أبو شعيب عبدالله بن الحسن بن  أ -1
"قال عنه  بيه وجده،  أ سكن بغداد، محدث ومسند ومؤدب، نشأ في بيت علم، روى عن  

 . (89) هـ(295ت: ) "الدارقطني: ثقة مأمون 
 . (90) هـ(350حمد بن كامل القاضي )ت:أ -2
حمد بن ايوب اللخمي، حافظ ومحدث ورحال،  أبو القاسم الطبراني سليمان بن  أ -3

بيت المقدس ولد في عكا، كان واسع الحفظ والعلم، كما صنف مصنفات حسنة، من  
نه  أ  :هـ( في المدينة، كما قيل360)ت:  ، توفي سنةلى طبرية الشامإنسبة    والطبراني

 .(91) ودفن فيها ،توفي بأصبهان
 . (92) (ه362 :حمد الفرغاني )ت أبو محمد عبدالله بن أ -4
م بن عبيد الله بن مهدي البغدادي، حافظ ومحدث،  حمد بن القاسأبو الفرج  أ  -5

 . (93) (ه364  ، توفي سنة )ت:لى طرسوس وحدث في دمشقإرحل 
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الفارسيأ  -6  ، قال  الباقرحي الدقاق  بو علي مخلد بن جعفر بن مخلد بن سهل 
، " من الحديث  ثقة صحيح السماع إلا أنه لم يكن يعرف شيئاً "أحمد بن علي البادي:  

 . (94) هـ(369) توفي سنة  "غنا أنه خلط بعد خروجنا من بغداد بل"كما قال أبو نعيم: 
مد بن عبيد الله الشيباني الكوفي، محدث ، محمد بن عبدالله بن محبو المفضلأ -7

كان أبو "  : ، قال عنه القاضي أبو العلاء الواسطي قالزل بغداد وحدث بها، نكوفي
بو الحسن الدارقطني: أ، قال عنه  هيئة، جميل الظاهر، نظيف اللبسة"المفضل حسن ال

، كان يروي غريب الحديث كما يتهم بوضع الحديث والكذب بو الفضل يشبه الشيوخأ
، توفي سنة ، قط"، ما رأينا له أصلاً ، كذاباً كان أبو المفضل دجّالاً "قال عنه لأزهري:  

 . (95)  هـ(387)
 .    (96)حمد بن علي الكاتب أبو جعفر أ -8

 - ة كتابه )تاريخ الرسل والملوك(:ثامناً: خطاب الطبري في مقدم
الله وتوحيده بكافة عبارات التوحيد ، ذاكراً   حمدُ   الطبري مقدمته بالبسملة من ثمّ   ابتدأ  

يمجّ  وانه   ، وتعالى  سبحانه  وصفاته  اسمائه  من  اليه عدد  وينسب  ويمدحه  الخالق  د 
الوحدانية الخالصة وينزهه سبحانه وتعالى عن الشرك وينعته بشتى الصفات والاسماء 
الدالة على وحدانيته سبحانه ، ويبدو ان الطبري اراد ان يفهم قراءه واهل العلم بعده ان 

يد والاطراء عمله هذا على عظيم فائدته وكبير مقامه انما هو بتوفيق الله وان هذا التمج
فاد الاجيال تُ لذاتِ الله سبحانه هو اعتراف مسبق بفضل الله ومنته عليه ان وفقه لكتابته لِ 

منه . ثم يستمر بالثناء على الله بأسلوب غاية في البلاغة وغير ممل لقارئه وسامعه 
حِيمِ الحمد لله الأول قبل كل أول، و حيث يقول :    حْمنِ الرَّ ِ الرَّ الآخر بعد كل " بِسْمِ اللََّّ

آخر، والدائم بلا زوال، والقائم على كل شيء بغير انتقال، والخالق خلقه من غير 
اصل ولا مثال، فهو الفرد الواحد من غير عدد، وهو الباقي بعد كل أحد، إلى غير 
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، والبهاء والعزه، والسلطان والقدرة، تعالى عن أن ةنهاية ولا أمد له الكبرياء والعظم
يكون له شريك في سلطانه او في وحدانيته نديد، أو في تدبيره معين أو ظهير، أو 
أن يكون له ولد، أو صاحبه او كفء أحد، لا تحيط به الأوهام، ولا تحويه الأقطار، 

اللطيف ا ، وهو يدرك الأبصار، وهو  الْأَبْصار  ت دْرِك ه   لخبير . أحمده على آلائه، ولا 
المزيد،  منه  بالشكر  رجا  من  وشكر  بالحمد،  أفرده  من  حمد  نعمائه،  على  وأشكره 
له   إيمان مخلص  به  يقربني منه ويرضيه، وأومن  لما  القول والعمل  وأستهديه من 

 .  (97)التوحيد، ومفرد له التمجيد " 
(  وكأنه صلى الله عليه وسلمالطبري في مقدمته الشهادتين ويصلي على نبي الله محمد )  يشهدُ   ثمّ      

ل عليه ، الذي نزِ أُ ته في دعوته ، الذي صدع بما  خلاقه وهمّ أ خلاصه و إيستشهد بجهده و 
امر بعبادة الله وحده لا شريك له ، مرشد الناس بكافة الطرق الى دينهم الذي اختاره الله 
لهم ، مرشدهم الى طريق الحق والصواب الذي فيه خير دنياهم وآخرتهم ، محباً لهم  
الخير والصلاح ، استمر على نهجه في دعوته لهم الى ان وافته المنية عليه افضل 

" وَأَشْهَد  أَنْ لا إِلَهَ تم التسليم ، ويوظف الطبري ذلك قدوة صالحه له فيقول :  الصلاة وا
إِلا اللََّّ  وَحْدَه  لا شريك له، وأشهد أن محمدا عبده النجيب، ورسوله الأمين، اصطفاه 
لرسالته، وابتعثه بوحيه، داعيا خلقه إلى عبادته، فصدع بأمره، وجاهد في سبيله، 

حتى أتاه اليقين من عنده، غير مقصر في بلاغ، ولا وان في    ونصح لأمته، وعبده
 . (98)جهاد، صلى الله عليه أفضل صلاة وأزكاها، وسلم "

المسلمين يفتتحون   المؤلفين  ان جل    من خلال البحث والاستقراء  وترى هذه الدراسة    
، وذلك اقتداءً بقول   اعمالهم ومنها مقدمات كتبهم ،  بالبسملة ، حامدين وموحدين لربهم

 ، وقوله ايضاً " (99) أقطع" فهو الله   بحمد فيه يبدأ لا بال ذى أمر كل "( )رسول الله 
وبوحدانية  بمكانة هذا الامر لدى عامة المسلمون وخاصتهم ، وتذكيرهم    تذكيراً للقارئ و 
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( ، قائدنا الاعلى والذي خالقهم ولا شيء يسبق اسم الله ، والصلاة على النبي محمد ) 
   على خطاه نسير ، شفيعنا يوم القيامة ، وذلك لمكانة ربهم ونبيهم في نفوسهم. 

وقد اطنب الطبري في حمد الله والثناء عليه بعديد اسمائه وصفاته، كما انه استخدم    
كالطباق العربية  فنون  من  واستعار  راقياً  والمقابلة(100) اسلوباً  والسجع(101) ،   ، (102) ،

فناً من فنون    الطبري اثناء كلامه في مقدمة كتابه  تركي   لم،  (104)، والتورية(103) والجناس
كان الطبري قد وظفها في   ةالعربية إلا جاء به في مقدمته مما يدل على لغة قرآنية راقي

مقدمته ، كما ذكر الطبري في مقدمته الغاية والهدف الذي من اجله خلق الله عباده وهو  
توحيده وعبادته ، فإن عبدوه وشكروه زادهم من فضله سواء في الدنيا او الآخرة ، وإن  

وانه  ، عقابه  عليهم  حل  يعبدوه  وتعالى  لم  ولا    سبحانه  يزيدون  لا   ، خلقه  عن  غني 
وذكر الطبري ايضاً في مقدمة كتابه نعم    ينقصون منه شيء سواء عبدوه ام لم يعبدوه ،

الله على خلقه ، وابداعه في خلقه ، وتسيير الشمس في النهار، والقمر في الليل بقدرته 
"  فإن الله جل جلاله، وتقدست أسماؤه، خلق خلقه من غير ضرورة ، قال في ذلك:  

أهم من غير حاجة كانت به إلى إنشائهم، بل خلق من كانت به إلى خلقهم، وأنش
خصه منهم بامره ونهيه، وامتحنه بعبادته، ليعبدوه فيجود عليهم بنعمه، وليحمدوه 
على نعمه فيزيدهم من فضله ومننه، ويسبغ عليهم فضله وطوله، كما قال عز وجل: 

 ِمْ مِنْ رِزْقٍ وَما أ رِيد  أَنْ ي طْعِم ون ونِ مَا أ رِيد  مِنْه  نْسَ إِلاَّ لِيَعْب د  وَما خَلَقْت  الْجِنَّ وَالإِْ
الْمَتِين   وَّةِ  الْق  زَّاق  ذ و  الرَّ إِنَّ اللَََّّ ه وَ 

إياهم  .  (105)  يزده خلقه  في    -إذ خلقهم  -فلم 
سلطانه على ما لم يزل قبل خلقه إياهم مثقال ذرة، ولا هو إن أفناهم واعدمهم ينقصه  

  سلطانه  ينقص ولا الملال، يدخله ، ولاافناؤه إياهم ميزان شعره، لأنه لا تغيره الأحوال
 وجوده،   فضله  العاجل  في  جميعهم  فعم  والأزمان،  الدهور  خالق  لأنه  والليال،  الأيام

 بها   يصلون   بعقول  وخصهم  وأفئدة،  وأبصارا  أسماعا  لهم  فجعل   وطوله،  كرمه  وشملهم
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وجعل لهم الأرض والمضار،    المنافع  بها  ويعرفون   والباطل،  الحق  بين  التمييز  الى
، وأنزل لهم ، وبناء مسموكاً محفوظاً  ، والسماء سقفاً فجاجاً  ليسلكوا منها سبلاً  بساطاً 

النهار  الليل وشمس  فيها قمر  بالمقدار، واجرى لهم  بالإدرار، والأرزاق  الغيث  منها 
 . (106) .... "فجعل لهم الليل لباسا، والنهار معاشا  يتعاقبان بمصالحهم دائبين

كما ذكر الطبري الليل والنهار وتعاقبهما وذلك ليعلموا السنوات والاشهر والايام التي     
صلواتهم ،  وصيامهم ،    وقاتِ أ تمر والوقت الذي يمر ايضاً ، وان في حسابهم ضبط  

على عباده ، اذ    تعالى  ها من نعم اللهنّ أوزكاتهم ، وحجهم ، ومعرفة اعمارهم ، وذكر  
فمحا آية الليل وجعل آية النهار مبصرة، كما قال جل جلاله وتقدست أسماؤه: " قال:  

 ْلًا وَجَعَلْنَا اللَّيْلَ وَالنَّهارَ آيَتَيْنِ فَمَحَوْنا آيَةَ اللَّيْلِ وَجَعَلْنا آيَةَ النَّهارِ م بْصِرَةً لِتَبْتَغ وا فَض
نِينَ وَالْحِسابَ وَك لَّ  لْناه  تَفْصِيلًا مِنْ رَبِّك مْ وَلِتَعْلَم وا عَدَدَ السِّ  شَيْءٍ فَصَّ

. وليصلوا  (107) 
بذلك إلى العلم بأوقات فروضهم التي فرضها عليهم في ساعات الليل والنهار والشهور 
والسنين، من الصلوات والزكوات والحج والصيام وغير ذلك من فروضهم، وحين حل 

يَسْئَل ونَكَ عَنِ الْأَهِلَّةِ ق لْ هِيَ مَواقِيت  لِلنَّاسِ ديونهم وحقوقهم، كما قال عز وجل:  
وَالْحَجِّ 

رَه  مَنازِلَ لِتَعْلَم وا ، وقال:    (108)  مْسَ ضِياءً وَالْقَمَرَ ن وراً وَقَدَّ ه وَ الَّذِي جَعَلَ الشَّ
ل  الْآياتِ لِقَوْمٍ يَعْلَم ونَ إِنَّ فِي   نِينَ وَالْحِسابَ مَا خَلَقَ اللََّّ  ذلِكَ إِلاَّ بِالْحَقِّ ي فَصِّ عَدَدَ السِّ

ماواتِ وَالْأَرْضِ لَآياتٍ لِقَوْمٍ يَتَّق ونَ   اخْتِلافِ اللَّيْلِ وَالنَّهارِ وَما خَلَقَ  اللََّّ  فِي السَّ
 (109 )  

  .(110). إنعاما منه بكل ذلك على خلقه، وتفضلا منه به عليهم وتطولا....."
جعل النهار نشور ليبتغوا من فضل و ح الطبري بأن الله جعل الليل سكينة ،  ويوضّ    

. كما كان المقصود من ايراد الطبري كل ذلك في مقدمته لكي يخاطب   (111)الله ورزقه
القارئ ليدرك ويصور له النعم التي انعمها الله عليه )اي على القارئ(، ليعبده ويشكره  

ذلك   نّ إويجزيه بالجنة ، وان لم يفعل فسيسلبه هذه النعم ويجزيه جهنم والعياذ بالله ، و 
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، ولا شيء يضيع لديه سبحانه وتعالى عاجلًا في   خيراً او شراً   بما كسبت يد العبد سواءً  
 .(112) الدنيا او آجلًا في الآخرة 

( وكثرة الطبري بهذا الاطناب في حمد الله والصلاة والسلام على الرسول)  نّ أويبدو     
تعداد نعم الله وضرورة اتباع رسول كل هذه الصفات التي سلسل بها مقصده جاءت 
لتؤكد ان هذا الجهد كان جهداً جباراً لذلك استحق هذا التوفيق من الله تعالى بإكماله كل 

 (.هذا الاطناب والمدح والثناء والصلاة على رسول الله )
نه عزز ذلك  بما إولم يكتفِ الطبري بعبارات المدح والثناء على الله ورسوله بل       

آيات عديد  الكريم في  القرآن  له من  القارئ بحجم    ةتيسر  لتُشعِر  وظفها بطريقة راقية 
ف القران الكريم في مقدمته واستشهد به ومثل ذلك الجهد الذي بذله الطبري، حيث وظّ 

مْ مِنْ رِزْقٍ  : استشهاده بقوله تعالى ونِ مَا أ رِيد  مِنْه  نْسَ إِلاَّ لِيَعْب د  وَما خَلَقْت  الْجِنَّ وَالإِْ
وَّةِ الْمَتِين  وَما أ رِيد  أَنْ ي طْعِم ونِ إِنَّ   زَّاق  ذ و الْق  اللَََّّ ه وَ الرَّ

  ، وكذلك قول الله تعالى:   (113) 
 ْلًا وَجَعَلْنَا اللَّيْلَ وَالنَّهارَ آيَتَيْنِ فَمَحَوْنا آيَةَ اللَّيْلِ وَجَعَلْنا آيَةَ النَّهارِ م بْصِرَةً لِتَبْتَغ وا فَض 

لْناه  تَفْصِيلًا  نِينَ وَالْحِسابَ وَك لَّ شَيْءٍ فَصَّ مِنْ رَبِّك مْ وَلِتَعْلَم وا عَدَدَ السِّ
، واستشهد (114) 

يَسْأَل ونَكَ عَنِ الْأَهِلَّةِ ق لْ هِيَ مَوَاقِيت  لِلنَّاسِ وَالْحَجِّ  يضاً بقوله تعالى:أ
(115).  

، وذكر أن    ثم انتقل الطبري الى ذكر محتويات مؤلفه وما تضمنته من موضوعات     
كتابه سيبتدئه منذ بداية الخلق ، أي من آدم عليه السلام ، ومن جاء بعده من رسل 

" وأنا ذاكر في كتابي هذا من ملوك كل زمان، من فقال :    عليهم السلام ومن ملوك ، 
لدن ابتدأ ربنا جل جلاله خلق خلقه إلى حال فنائهم، من انتهى إلينا خبره ممن ابتدأه 
الله تعالى بآلائه ونعمه فشكر نعمه، من رسول له مرسل، أو ملك مسلط، أو خليفة  

لى ما تفضل به عليه  مستخلف، فزاده إلى ما ابتدأه به من نعمه في العاجل نعما، وإ
فضلا، ومن أخر ذلك له منهم، وجعله له عنده ذخرا ومن كفر منهم نعمه فسلبه ما 
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ابتدأه به من نعمه، وعجل له نقمه ومن كفر منهم نعمه فمتعه بما أنعم به عليه إلى 
حين وفاته وهلاكه، مقرونا ذكر كل من أنا ذاكره منهم في كتابي هذا بذكر زمانه، 
وجمل ما كان من حوادث الأمور في عصره وأيامه، إذ كان الاستقصاء في ذلك يقصر 

كري مع ذلك مبلغ مدة أكله، وحين أجله، بعد عنه العمر، وتطول به الكتب، مع ذ
تقديمي أمام ذلك ما تقديمه بنا أولى، والابتداء به قبله أحجى، من البيان عن الزمان: 
ما هو؟ وكم قدر جميعه، وابتداء أوله، وانتهاء آخره؟ وهل كان قبل خلق الله تعالى 

بح الخلاق، تعالى إياه شيء غيره؟ وهل هو فان؟ وهل بعد فنائه شيء غير وجه المس
 . (116) ذكره؟...."

مخاطباً    وذكر الطبري في مقدمته ما تضمنه كتابه عن بدء الخلق والملوك السابقين ،  
 القارئ بأخذ الدروس والموعظة مما سبقه من احداث . 

كما ذكر الطبري منهجه في الكتاب ، في مقدمة كتابه ، اذ ذكر منهجه البحث      
، غير مهتم بحجم الجهد الذي سيبذله   والاكثار  والتوضيح  أو الانتخاب   والاستقصاء

" إذ كان الاستقصاء في ذلك يقصر عنه العمر، وتطول وحجم الكتاب ، قال في ذلك:  
 .(117) به الكتب"

" وذكر ايضاً أن من منهجه نسب الروايات الى مصادرها ، قال في ذلك ايضاً:        
 .   (118) الآثار التي أنا مسندها إلى رواتها فيه "

" وما الذي كان قبل خلق الله ن من منهجه اثارة التساؤل والجدل ، اذ قال: أكما ذكر  
إياه؟ وما هو كائن بعد فنائه وانقضائه؟ وكيف كان ابتداء خلق الله تعالى إياه؟ وكيف  

 . (119) يكون فناؤه؟ "
وكثرة   ()ومن خلال ما سبق ونتيجة لأطناب الطبري بالحمد والصلاة على الرسول   

تعداده للنعم ، وكذلك لتوظيفه للقرآن الكريم في مقدمته ، يبدو أن الطبري كان متأثراً 
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ر على كتابته  بمنهج أهل الحديث ، الذي بدأ حياته العلمية في دراسته ، وبالتالي فأنه أثّ  
 للتاريخ وأهتم بأسناد رواياته) اي اسناد الروايات التاريخية(. 

والتعب في أ     الجهد  منها   ، واجهته  التي  الصعوبات  الى  مقدمته  الطبري في  لمح 
، ومن الصعوبات   (120) عنه العمر"" إذ كان الاستقصاء في ذلك يقصر  توضيح الامور  

" فما يكن في كتابي هذا من خبر ذكرناه عن بعض غموض بعض الروايات في كتابه  
الماضين مما يستنكره قارئه، أو يستشنعه سامعه، من أجل أنه لم يعرف له وجها في  

 .(121)الصحة، ولا معنى في الحقيقة ... "
وقد بين الطبري الى أن من منهجه النقل دون النقد والترجيح للروايات إلا بصورة قليلة   

 والآثار  " ، وأنه لم يكن لديه شاهد ، وانما جاء ذلك من خلال النقل ، فقال في مقدمته:  
 النفوس،   بفكر  واستنبط  العقول،  بحجج  أدرك  ما  دون   فيه،  رواتها  إلى  مسندها  أنا  التي

 من  كائن  هو  وما  الماضين،  أخبار  من  كان  بما  العلم  كان  ، إذ  منه   القليل  اليسير  إلا
 بأخبار  إلا  زمانهم،   يدرك  ولم  يشاهدهم  لم  من  إلى  واصل  غير  الحادثين،  أنباء

 .(122) "  النفوس...  بفكر  والاستنباط  بالعقول،  الاستخراج  دون   الناقلين،  ونقل  المخبرين،
توضيح الطبري عما جاء في كتابه ، واعتذاره من بعض الامور التي فيه ، وان ذلك    

" وليعلم وقد قال في ذلك:    وأنه لم يشترط الصحة في كتابه ،  من المصادر وليس منه ،
الناظر في كتابنا هذا أن اعتمادي في كل ما أحضرت ذكره فيه مما شرطت أني راسمه  
فيه، إنما هو على ما رويت من الأخبار التي أنا ذاكرها فيه، والآثار التي أنا مسندها 
إلى رواتها فيه، دون ما أدرك بحجج العقول، واستنبط بفكر النفوس، إلا اليسير القليل  

العلم بما كان من أخبار الماضين، وما هو كائن من أنباء الحادثين،   منه، إذ كان
 بأخبار المخبرين، ونقل الناقلين، غير واصل إلى من لم يشاهدهم ولم يدرك زمانهم، إلا

دون الاستخراج بالعقول، والاستنباط بفكر النفوس فما يكن في كتابي هذا من خبر 
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ذكرناه عن بعض الماضين مما يستنكره قارئه، أو يستشنعه سامعه، من أجل أنه لم 
يعرف له وجها في الصحة، ولا معنى في الحقيقة، فليعلم انه لم يؤت في ذلك من 
قبلنا، وإنما أتى من قبل بعض ناقليه إلينا، وإنا إنما أدينا ذلك على نحو ما أدي إلينا 

"(123) . 
ويبدو ان النص السابق للطبري يحمل في طياته جانب آخر وهو جانب الامانة العلمية   

 .(124) التي كان يتحلى بها الطبري 
نه لأجل هذه الغاية  أتعالى و وضح الطبري ان غايته من التأليف هو ارضاءً لله  أكما     

" وإلى الله عز وجل أنا راغب فإنه يطلب العون من ربه لتحقيقها ، اذ يقول في ذلك :  
الحول   ولي  فإنه  وأبغيه،  ألتمسه  لما  والتوفيق  وأنويه،  أقصده  ما  على  العون  في 

 . (125)والقوة، وصلى الله على محمد نبيه وآله وسلم تسليما " 
والملاحظ عند الطبري هو عدم ذكره لموارده التي استقى منها معلوماته في مقدمته     

 لكتابه )تاريخ الرسل والملوك(، فضلًا عن عدم تصريحه عن اسم كتابه في تلك المقدمة.
 تميزت مقدمة الطبري بما يلي:

كانت مقدمة الطبري مقتضبة جداً لا تتلائم مع حجم الكتاب المؤلف ، لكنها رغم    – 1
حافظت  النقاط  ذلك  منها   على   ، مقدماتهم  في  المؤلفون  عليها  يركز  التي  الاساسية 

، واسباب التأليف والهدف منه ، ومنهجه المتبع   () البسملة والحمد والصلاة على النبي
 في الكتاب ، وما سيشمله كتابه. 

 ملازمة الطبري للقرآن الكريم وتوظيفه في مقدمته واستدلاله به . – 2
ذكر أنه سيتناول في كتابه منذ بدء الخلق ، وسيدنا آدم عليه السلام وصولًا الى   –   3

 وحودث التاريخ الاسلامي من بعده.  () نبينا محمد 
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ذكر الطبري ان منهجه هو سوق الحوادث التاريخية بالأسانيد، وأن من منهجه    –  4 
 النقل وليس النقد إلا بصورة قليلة.

تميزت مقدمة الطبري بالبلاغة وحسن الاسلوب ، واستخدامه لمختلف فنون العربية    –   5
 وتوظيفها في مقدمته.  

 عهدتها على ناقليها. أن لم يشترط الطبري الصحة في كتابه في امور ذكرها و  – 6
 

 :الخاتمة
 .سلامية في طلب العلم وخدمتهُ لهمصار الإكان الطبري رحال في الأ – 1
العلمي  –  2 وبنتاجه  بالطبري  العلمية   اشادوا  وآخرين    وبأمانته  له  معاصرين  علماء 

 .ا بمكانة ذلك النتاج بين العلماءلاحقين لهم واشادو 
امتاز الطبري عن اقرانه من المؤلفون والعلماء بعلوّ همّته وسعيه ونشاطه في   –  3

لفاته التي ، وخير دالٍ على ذلك مؤ لعلوم التي الف فيهاطلب العلم والتأليف في مختلف ا
 .تركها ارثاً لمن بعده

ن اللغة ووظف ، واستخدامه لمختلف فنو ته اللغوية واسلوبه الجزل الرائععُرف ببراع  –  4
 ، فضلًا عن توظيفه للقرآن الكريم في مقدمته .  ذلك في خطاب مقدمته

، وإلمامهم الواسع والذي سيؤثر الرفيعة  العلمية   امتاز بعض شيوخ الطبري بمكانتهم  –   5
 . على منهجيته في كتابة التاريخخر بشكل او بآ

اع الخالق سبحانه وتعالى ن يبيّن للقارئ ابد أراد  أكان الطبري في خطاب مقدمته    –  6
ي قيمة أن يبين له قيمته في هذا الكون  أراد  أن يدرك ذلك القارئ، و أفي خلقه، محاولًا  

ي على القارئ(، وحاثاً له على أن يذكره بفضل الله ونعمته عليه )أد  راأكل شخص، و 
 .فعل الخير
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خذ العبر مما سبقته من  ألى الاتعاظ و إالطبري القارئ في مقدمته ويدعوه  يخاطب    –  7
 .  مم قبلهمأن لا يرتكب اخطاء ارتكبتها أمم و أ

لكنها رغم    كانت مقدمة الطبري مقتضبة جداً لا تتلائم مع حجم الكتاب المؤلف ،   -  8
منها   ، مقدماتهم  في  المؤلفون  عليها  يركز  التي  الاساسية  النقاط  على  حافظت  ذلك 

، واسباب التأليف والهدف منه ، ومنهجه المتبع   () البسملة والحمد والصلاة على النبي
 في الكتاب ، وما سيشمله كتابه. 

 
 الهوامش:

 

دَفي ، ابو سعيد(1) م( ، تاريخ ابن 958هـ/  347أحمد بن يونس الصدفي )ت:عبد الرحمن بن    الصَّ
؛ الخطيب البغدادي، ابو 196، ص  2م(، ج2000  ،  دار الكتب العلمية، بيروت)  يونس المصري ،

م( ، تاريخ بغداد، تح: بشار عواد معروف،  1072ه/  463بكر احمد بن علي بن ثابت بن احمد )ت:
؛  الذهبي، شمس الدين ابو عبدالله    548، ص    2م( ، ج2002  ،دار الغرب الاسلامي، بيروت)

م( ، سير اعلام النبلاء، تح: مجموعة من المحققين   1348ه/  748محمد بن احمد بن عثمان )ت:  
الارناؤوط،   الرسالة،3ط)بإشراف شعيب  الداودي، 267، ص14م(، ج1985بيروت،    ، مؤسسة  ؛ 

د. )م(، طبقات المفسرين للداودي،  1538هـ/  945شمس الدين الداودي محمد بن علي بن احمد )ت:
 . 110، ص 2ج د. ت(،،  ط، دار الكتب العلمية، بيروت

م(، وفيات 1282ه/681ابن خلكان، ابو العباس شمس الدين احمد بن محمد بن ابراهيم)ت:  (2)
 . 191، ص4م(، ج1971، دار صادر، بيروت)الاعيان وانباء ابناء الزمان، تح: احسان عباس، 

مدينة من مدن خرسان وهي حسنة ليست على مستوى عالٍ من المكانة فيها بساتين ويمارس   (3)
اهلها التجارة بينها وبين مرو على نهر جيحون مائة وعشرين ميلًا وبينها وبين جيحون ثلاثة اميال .  

)ت: الحميري  عبدالمنعم  بن  عبدالله  بن  محمد  عبدالله  ابو   ، /900الحميري  الروض 1495هـ  م(، 
 بيروت ،  دار السراج    ،، مؤسسة ناصر للثقافة    2ط  )معطار في خبر الاقطار ، تح: احسان عباس ،ال
 .  5م(، ص1980 ،
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  767، ص14الذهبي ، سير اعلام النبلاء ، ج؛    548، ص2الخطيب البغدادي، تاريخ بغداد، ج  (4)
. 
، دار 2ط )تاريخ الإسلام ووفيات المشاهير والأعلام ، تح: عمر عبدالسلام التدمري ، الذهبي ، (5)

 .   279، ص  23م(، ج1993 ،الكتاب العربي ، بيروت
  1373ه/  774ينظر: ابن كثير، أبو الفداء إسماعيل بن عمر بن كثير القرشي الدمشقي )ت:   (6)

 .  165، ص 11م(، ج 1986 ، د . ط ، دار الفكر ، د. م )م( ، البداية والنهاية ، 
 .  767، ص 14الذهبي ، سير اعلام النبلاء ، ج (7)
؛ ابن قاضي شهبة ، تقي الدين ابو بكر  191، ص  4وفيات الاعيان ، ج  ينظر: ابن خلكان ،  (8)

م(، طبقات الشافعية لقاضي 1448هـ/  851بن احمد بن محمد بن عمر الاسدي الشهبي الدمشقي )ت:
 .  100، ص1م(، ج1984 ، عالم الكتب، بيروت)شهبة ، تح: عبدالعليم خان ،  

م(، معجم 1229هـ /  624ياقوت، شهاب الدين ابو عبدالله ياقوت بن عبدالله الرومي الحموي )ت:  (9)
 .   2446، ص  6م( ، ج1993،  دار الغرب الاسلامي ، بيروت )الأدباء ، تح: احسان عباس ، 

منها الخلو من الشيء ، كقولهم مدينة مخلاة اي خالية من السكان ، وتعني   لها عدة معاني ،  (10)
ايضاً ما يوضع فيه الحشيش والعلف او الرطب ، وسميت مخلاة لأنه يوضع فيها الخلا والمخلي .  

دار )المخصص، تح: خليل ابراهيم جفال،    ،(م1066/ه458:ت)إسماعيل  بن  علي  سيده،  ابنينظر:  
؛ ابن منظور، جمال الدين ابو الفضل محمد بن  213،  4م(، ج1996،    احياء التراث العربي، بيروت

 ، ، دار صادر ، بيروت    3)طم( ، لسان العرب ،  1311هـ /  711مكرم بن علي الانصاري)ت:
 .  258، ص 11م(، ج1994

 . 2446، ص  6ياقوت ، معجم الادباء ، ج (11)
 . 2446، ص  6ياقوت ، معجم الادباء ، ج (12)
ابو عبدالله محمد بن حميد الرازي ، حافظ واسع العلم لكن لا يحتج به ، قال عنه ابو زرعة    (13)

ثلاثة ليس لهم عندنا محاباة كان منهم الرازي ، كما قال عنه البخاري فيه نظر، وقال عنه السعدي 
بد الله بن  هـ( . ابن عَدِيّ ،  ابو احمد ع248... غير ثقة ، وضعَّفه غيره من العلماء توفي سنة ) 

الجرجاني )ت: القطان  ابن مبارك بن  الكامل في  976هـ/  365عدي بن عبد الله بن محمد   ،  ) م 
دار الكتب  )عبدالفتاح ابو سنة ،  و علي محمد عوض  و ضعفاء الرجال ، تح: عادل احمد عبد الموجود   
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؛ وينظر : ابن العماد العكبري ، ابو الفلاح عبدالحي    529، ص   7م ( ، ج 1997  ،العلمية ، بيروت  
م( ، شذرات الذهب في اخبار   1679ه /1089بن احمد بن محمد ابن العماد العكبري الحنبلي )ت:  

  -   223، ص    3م(، ج1986  ،بيروت  ،دار ابن كثير، دمشق)من ذهب ، تح: محمود الارناؤوط،  
224   . 

ابو علي احمد بن حماد الدولابي والد ابي بشر محمد الدولابي ، سكن مصر، كان في قرى    (14)
الري وكان من الاوائل الذين اخذ عنهم الطبري في صغره وفي بداية طلبه للعلم. ابن ابي حاتم، ابو 

م(، الجرح والتعديل،  938هـ/  327محمد عبدالرحمن بن محمد ابي حاتم ابن ادريس بن المنذر)ت: 
العثمانية ، )  د المعارف  آباد  ائرة  ؛ وينظر: ياقوت، معجم 49، ص2م(، ج1952،  بيروت  حيدر 

 . 2446، ص6الادباء، ج
 .   2446، ص  6ياقوت ، معجم الادباء ، ج (15)
 .  767، ص 14الذهبي ، سير اعلام النبلاء ، ج (16)
لسان الميزان  م(،  1449ه/  852ابن حجر العسقلاني، ابو الفضل احمد بن علي بن محمد )ت:  (17)

،   5م( ، ج1971  ،، مؤسسة الأعلمي للمطبوعات ، بيروت  2ط)دائرة المعارف النظامية ،    ، تح:
 . 102ص

 .  767، ص 14الذهبي ، سير اعلام النبلاء ، ج (18)
مدينة في العراق اختُطتْ في خلافة عمر بن الخطاب رضي الله عنه اختطها عتبة بن غزوان    (19)

، ارضها مستوية لا جبل فيها ، شرقها مياه الانهار ، كما يشقها نهران نهر عمر رضي  ( هـ17 )سنة
 .   105الله عنه ونهر حسان . ينظر:  الحميري ، الروض المعطار في خبر الاقطار ، ص

مدينة على جانبي دجلة يربط بينهما جسر خشبي وفي كل جانب مسجد جامع ، بناها الحجاج   (20)
بن يوسف الثقفي ، هواؤها اصح من هواء البصرة ، وارضها خصبة كثيرة النخل والزروع ، تحدها من  

سي الغرب البادية بعد مزارعها اليسيرة . الاصطخري، ابو اسحاق ابراهيم بن محمد بن ابراهيم الفار 
 . 58م(، ص 2004،  د . ط ، دار صادر، بيروت)م( ، المسالك والممالك،  957هـ/  346)ت:

مدينة تقع على نهر الفرات اختطها سعد ابن ابي وقاص رضي الله عنه في خلافة عمر بن    (21)
المسالك  البصرة وماؤها اعذب . الاصطخري ،  الخطاب رضي الله عنه ، هواؤها اصح من هواء 

 .   58والممالك ، ص 
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 .   2447، ص  6ياقوت ، معجم الادباء ، ج (22)
مدينة كبيرة وجميلة في مصر تقع على نهر النيل حسنة العمارة ، ارضها خصبة ، وسعة الطرق    (23)

، مزدهرة الاسواق ،  بناها عمرو بن العاص رضي الله عنه ، وسميت بهذا الاسم نسبة الى الفسطاط 
الذي تركه عمرو بن العاص رضي الله عنه في المنزل في مصر . الحميري ، الروض المعطار في 

 .   442خبر الاقطار ، ص
دَفي ، تاريخ ابن يونس  (24) ياقوت ، معجم الادباء ،    ؛      196، ص  2المصري ، ج  ينظر: الصَّ

 .  110، ص 2؛ الداودي ، طبقات المفسرين للداوودي ، ج  2450 – 2448، ص 6ج
دَفي ، تاريخ ابن يونس المصري ، ج  (25) ؛  الخطيب البغدادي ، تاريخ     196، ص  2ينظر: الصَّ

مؤسسة الرسالة  )الذهبي ، ميزان الاعتدال ، تح : مجموعة مؤرخين ،  ؛      548، ص   2بغداد ، ج
 .   498، ص 3( ، ج 2009 ،العالمية ، دمشق 

   ( هـ260) ابو بكر احمد بن كامل بن خلف بن شجرة ، قاضي بغدادي ، ذكر انه ولد سنة    (26)
شغل منصب قضاء الكوفة  ،  هو احد تلاميذ الطبري ، قال عنه ابن رزقويه  لم تر عيناي مثله ، 

والنحو والشعر والتواريخ ، وقال عنه    كما قال الخطيب عنه كان من العلماء بالأحكام وعلوم القران 
الدارقطني كان متساهلا ... واهلكه العجب ، وقال عنه الذهبي لا يعد لاحد وزناً من الفقهاء وغيرهم 

؛ الذهبي تاريخ الاسلام  587، ص  5الخطيب البغدادي ، تاريخ بغداد  ، ج  هـ( .350، توفي سنة ) 
  261، ص  4العكبري ، شذرات الذهب في اخبار من ذهب ، ج  ؛  ابن العماد   435، ص  25، ج

. 
؛  الداودي ، طبقات المفسرين للداوودي     548، ص   2الخطيب البغدادي ، تاريخ بغداد  ، ج  (27)

 .   167، ص  11؛ ابن كثير ، البداية والنهاية  ، ج 110، ص  2، ج
،    11؛ ابن كثير ، البداية والنهاية  ، ج   548، ص  2الخطيب البغدادي ، تاريخ بغداد ، ج  (28)

 . 165ص
 .  165، ص  11ابن كثير ، البداية والنهاية  ، ج (29)
دَفي ، تاريخ ابن يونس  (30)  ؛ ابن خلكان ، وفيات الاعيان   196، ص  2المصري ، ج  ينظر: الصَّ

   . 165، ص 11ابن كثير ، البداية والنهاية، ج؛ 191، ص  4، ج
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رياض عبدالحميد مراد  و ابن منظور ، مختصر تاريخ دمشق لابن عساكر ، تح: روحية النحاس    (31)
؛    60، ص  22م ( ، ج1984  ، دار الفكر للطباعة والنشر والتوزيع ،  دمشق  )محمد مطيع ،  و

 .   272، ص 14الذهبي ، سير اعلام النبلاء ، ج
ابو الحسن عبيد الله بن يحيى بن خاقان بن عرطوج ، تركي الاصل ، تولى الوزارة للخليفة   (32)

. ابن عساكر، هبة  (هـ266)، كما قيل توفي  (هـ263)العباسي المتوكل، وكذلك للخليفة المعتمد توفي  
م( ، تاريخ مدينة  دمشق ، تح:   1176ه/  571الدين ابو القاسم علي بن الحسن بن هبة الله)ت:

 . 148  -  143، ص  38د . ت( ، ج ،د. ط ، دار الفكر للطباعة والنشر، د. م )علي شيري ، 
 .  272، ص 14الذهبي ، سير اعلام النبلاء ، ج (33)
ابو كريب محمد بن العلاء الهمذاني الكوفي ، حافظ ، ومحدث ، حدث في الكوفة ، من مشايخ    (34)

هـ( . ابن الأثير، عز الدين ابو الحسن علي بن ابي الكرم بن محمد 248البخاري ومسلم ، توفي سنة )
ح: عمر م(، الكامل في التاريخ ، ت1233هـ/  630بن محمد بن عبدالكريم بن عبدالواحد الشيباني )ت:

؛ الذهبي ، العبر   192، ص   6م ( ، ج1997  ،دار الكتاب العربي ، بيروت  )عبد السلام تدمري ،  
، في خبر من غبر ، تح: أبو هاجر محمد السعيد بن بسيوني زغلول، دار الكتب العلمية، )بيروت  

 .    453، ص 1د. ت(، ج
 .   2447، ص  6ياقوت ، معجم الادباء ، ج (35)
الذهبي، سير اعلام    ؛ 61، ص22ابن منظور، مختصر تاريخ دمشق لابن عساكر، جينظر:    (36)

 .    275، ص14النبلاء، ج
،   6ياقوت ، معجم الادباء ، ج؛    553 –  551، ص  2الخطيب البغدادي ، تاريخ بغداد ، ج  (37)

 .  2443ص
كان متكلم على مذهب   ابو الحسن عبدالعزيز بن محمد بن اسحاق الطبري المعروف بالدمل ، (38)

،   36الاشعري ، كما كان احد تلامذة محمد بن جرير الطبري . ابن عساكر ، تاريخ دمشق ، ج
 .   343ص

 .   2465، ص  6ياقوت ، معجم الادباء ، ج (39)
 .   2465، ص  6ياقوت ، معجم الادباء ، ج (40)
 .   2466، ص  6معجم الادباء ، ج ياقوت ، (41)
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 .   2466، ص  6ياقوت ، معجم الادباء ، ج (42)
؛  ابن الصلاح ، تقي الدين ابو عمرو     161، ص   2الخطيب البغدادي ، تاريخ بغداد  ، ج  (43)

م( ، طبقات الفقهاء الشافعية لابن الصلاح ، تح : محيي 1245هـ/  643عثمان بن عبد الرحمن )ت:
البشائر الاسلامية، بيروت)الدين علي نجيب ،   ابن    110، ص  1م ( ، ج1992  ،  دار  ؛ سبط 

م( ، مرآة الزمان  1256ه / 654الجوزي ، شمس الدين ابو المظفر يوسف بن قزأوغلي بن عبدالله )ت:
 .  488، ص 16م(، ج2013  ،دار الرسالة العالمية، دمشق)في تواريخ الاعيان، تح: عمار ريحاوي،  

ابو علي هارون بن عبدالعزيز الاوارجي، كاتب انباري ، تولى عدة مناصب منها الخراج، وكتب    (44)
علي الحلاج والف كتاباً ذكر فيه مخاريقه. عريب بن سعد، عريب بن سعد    الحديث، كما صاحب ابو

د. ت(،  ، مؤسسة الاعلمي للمطبوعات، بيروت)م(، صلة تاريخ الطبري، 979هـ/369القرطبي )ت:
 .  314، ص  25؛ الذهبي، تاريخ الاسلام، ج60ص

الخليل بن احمد بن عمرو بن تميم الفراهيدي ، كما يقال الفرهودي نسبة الى  ابو عبدالرحمن    (45)
فراهيد بن مالك الازدي البصري ، العروضي العالم في اللغة والنحو ، اصله من عمان وانتقل الى 

هـ(. ياقوت، 175هـ(، وقيل سنة  )170البصرة ، كما قيل انه مولى فراهيد واصله فارسي ، توفي سنة ) 
 . 1260، ص3دباء، جمعجم الأ

 .   2450، ص  6ياقوت ، معجم الادباء ، ج (46)
 .  161، ص  2تاريخ بغداد  ، ج (47)
م(، طبقات الشافعية  1370هـ/771ابو نصر عبد الوهاب بن علي بن عبد الكافي السبكي )ت:  (48)

، هجر للطباعة والنشر   2ط)عبدالفتاح محمد الحلو ،  و   الكبرى للسبكي ، تح : محمود محمد الطناحي 
   123، ص 3م ( ، ج1990 ،والتوزيع ، بيروت 

 178ينظر: ابن قاضي شهبة ، مناقب الامام الشافعي ، ص (49)
فَدي، صلاح الدين خليل بن أيبك بن عبدالله )ت:(50) م( ، الوافي بالوفيات، تح: 1363ه/  764الصَّ

 .  213، ص 2م( ، ج 2000 ، د. ط، دار احياء التراث، بيروت)احمد الارناؤوط وتركي مصطفى، 
 .   2443، ص  6ياقوت ، معجم الادباء ، ج (51)
ابو احمد محمد بن موسى بن حماد البربري ، محدث واخباري وعارفاً بأيام الناس ، قال عنه    (52)

 .7 -  6، ص 4هـ( . الخطيب البغدادي ، تاريخ بغداد ، ج294) سنة الدارقطني ليس بالقوي ، توفي 
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ابو عبدالله محمد بن احمد بن ابي خثيمه زهير بن حرب النسائي ثم البغدادي  ، محدث كان   (53)
 .  248، ص  22هـ( . الذهبي ، تاريخ الاسلام ، ج297)  سنة  ه من الحفاظ ، توفييهو واب

البغدادي ، حافظ ، محدث في حديثه غرائب   (54) ابو علي الحسن بن علي بن شبيب المعمري 
واشياء تفرد بها ، كما قيل عنه كان من اوعية العلم ، اختلف فيه العلماء بعضهم ضعفه وقواه  آخرون  

 ( تاريخ الاسلام، ج295، توفي سنة  الذهبي،  ،  128   –126، ص 22هـ(.  العكبري  العماد  ابن  ؛ 
 .  401، ص  3الذهب في اخبار من ذهب ، جشذرات 

 .  247، ص 22الذهبي ، تاريخ الاسلام ، ج   (55)
حد تلاميذ الطبري،  أابو محمد عبدالله بن احمد بن جعفر بن خذيان بن نومس الفرغاني، هو    (56)

التاريخ ذيله على تاريخ الطبري. ابن عساكر، تاريخ   قدم دمشق وحدث فيها ، كما الف كتاب في 
 . 11، ص27دمشق، ج

؛ السيوطي ، جلال الدين عبدالرحمن بن     679، ص  6ابن الاثير ، الكامل في التاريخ  ، ج  (57)
 ،   مكتبة وهبة، القاهرة )م( ، طبقات المفسرين ، تح: علي محمد عمر،  1505هـ /  911ابي بكر )ت:

 . 97م(، ص1994
 .  161، ص  2تاريخ بغداد  ، ج (58)
شيخ الشافعية في بغداد والعراق ،   ابو حامد احمد بن ابي طاهر محمد بن احمد الاسفراييني ، (59)

ه(. 410كان صاحب مكانة كبيرة في زمانه ، كما تولى رئاسة  الامور الدينية والدنيوية، توفي سنة ) 
؛ اليافعي ، عفيف الدين ابو محمد عبد الله  134  - 132، ص9الخطيب البغدادي، تاريخ بغداد، ج

مرآة الجنان وعبرة اليقظان في معرفة    ،  م(  1367هـ/  768بن أسعد بن علي بن سليمان اليافعي )ت:
 . 15، ص 3م (، ج1997 ،دار الكتب العلمية ، بيروت )ما يعتبر من حوادث الزمان، 

 .  161، ص  2الخطيب البغدادي ، تاريخ بغداد  ، ج  (60)
ابو بكر محمد بن احمد بن بالويه الجلاب، محدث بالوي، من كبار المشايخ في بلاده نيسابور،    (61)

صاحب مكانة اجتماعية ومالية، رحل به ابوه الى بغداد وطلب العلم فيها، قال عنه الذهبي )الامام  
ميمي هـ(. السمعاني، ابو سعد عبدالكريم بن محمد بن منصور الت340المفيد الريس(، توفي سنة )

مجلس )م( ،الانساب ، تح: عبدالرحمن بن يحيى المعلمي اليماني وغيره،  1167ه/  562المرورزي)ت:
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، 15؛ الذهبي، سير اعلام النبلاء، ج271، ص1م ( ، ج1962  ،دائرة المعارف العثمانية، حيدر آباد
 . 419ص

البغدادي ، تاريخ بغداد ، ج  (62) البداية والنهاية ، ج  161، ص  2الخطيب  ،    11؛ ابن كثير، 
 . 166 -165ص

 .   2452، ص  6معجم الادباء ، ج ياقوت ، (63)
 .   270، ص 14سير اعلام النبلاء ، ج (64)
 .  767، ص 14الذهبي ، سير اعلام النبلاء ، ج (65)
 .   196، ص  2اليافعي ، مرآة الجنان وعبرة اليقظان ، ج (66)
  هـ/ 808ولي الدين ابو زيد عبدالرحمن بن محمد بن محمد الحضرمي الاشبيلي )ت:  ابن خلدون ،  (67)

ديوان المبتدأ والخبر في تاريخ العرب والبربر ومن عاصرهم من ذوي الشأن الأكبر العبر و م( ،  1406
 .   650، ص 2م ( ، ج1988 ،، دار الفكر ، بيروت  2ط)، تح: خليل شحادة ، 

الدين ابو المحاسن يوسف بن تغري بردي بن عبدالله الظاهري الحنفي ابن تغري بردي، جمال  (68)
النجوم الزاهرة في ملوك مصر والقاهرة،  1470ه/  874)ت:    ، د . ط ، دار الكتب، مصر)م( ، 

 .  205، ص  3م( ، ج1963
 .  273، ص 14الذهبي ، سير اعلام النبلاء ، ج (69)
 .   2452، ص  6ياقوت ، معجم الادباء ، ج (70)
 273، ص 14الذهبي ، سير اعلام النبلاء ، ج (71)
م( 923  هـ/ 310الطبري ، أبو جعفر محمد بن جرير بن يزيد بن كثير بن غالب الآملي )ت:   (72)
 م (.2000 ، بيروتمؤسسة الرسالة ،   )جامع البيان في تأويل القرآن ، تح: أحمد محمد شاكر ، ،
 . 7-6، ص 1الكامل في التاريخ ، ج  (73)
 د . ت(.    ،د . ط ، دار الكتب العلمية ،  بيروت ) الطبري ، اختلاف الفقهاء ،  (74)
دار العاصمة  )الطبري ، التبصير في معالم الدين ، تح: علي بن عبد العزيز بن علي الشبل ،    (75)
 م( .   1996، دمشق ،
؛ الطبري ، تهذيب الآثار وتفصيل الثابت عن رسول  165، ص11ابن كثير، البداية والنهاية، ج  (76)

 د. ت(.  ،د. ط ، مطبعة المدني، القاهرة )الله من الأخبار، تح: محمود محمد شاكر، 
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دار الخلفاء للكتاب )الطبري ، شرح السنة او ) صريح السنة ( ، تح: بدر يوسف المعتوق ،    (77)
 م (. 1985 ،الإسلامي ، الكويت

م(  1262هـ/  660ابن العديم ، كمال الدين عمر بن احمد هبة الله بن ابي جردة العقيلي ) ت:  (78)
  3د . ت ( ، ج  ،د . ط ، دار الفكر ،  د . م  )، بغية الطلب في تاريخ حلب ، تح: سهيل زكار ،  

 .    1446، ص
 .  2457، ص  6معجم الادباء ، ج ينظر: ياقوت ، (79)
)ت:  (80) محمد  بن  علي  بن  الرحمن  عبد  الدين  جمال  الفرج  أبو  الجوزي،  ابن  ه/  597ينظر: 

مصطفى عبد القادر عطا و   م(، المنتظم في تاريخ الملوك والامم، تح: محمد عبد القادر عطا1201
؛ الذهبي ، تاريخ الاسلام ،   311  –  310، ص  11م(، ج1992  ،دار الكتب العلمية ، بيروت  )،  
 .   531 – 529، ص  18ج
دائرة )العسقلاني تهذيب التهذيب،    ابن حجر؛    268، ص14الذهبي، سير اعلام النبلاء، ج  (81)

 281، ص  9م(، ج1908  حيدر آباد ،المعارف النظامية، 
 .  321، ص  71ابن عساكر ، تاريخ دمشق ،ج (82)
 ( .  13. تمت ترجمته سابقاً، ينظر: هامش )  2446، ص  6معجم الادباء ، ج ياقوت ، (83)
 ( . 34. تمت ترجمته سابقاً ، ينظر: هامش )  2447، ص  6ياقوت ، معجم الادباء ، ج (84)
 .   290، ص6ابن ابي حاتم، الجرح والتعديل، ج؛ 1202، ص5الذهبي، تاريخ الاسلام، ج(85) 
 (.14. تمت ترجمته سابقاً، ينظر: هامش)  2446، ص 6ياقوت ، معجم الادباء ، ج (86) 
؛ سبط ابن الجوزي، مرآة الزمان في تواريخ الاعيان،  279، ص23الذهبي، تاريخ الاسلام، ج  (87)

 . 146، ص15ج
السهمي، ابو القاسم حمزة بن يوسف بن ابراهيم     196، ص  19تاريخ الاسلام ، ج   الذهبي ،   (88)

، 4ط)م(، تاريخ جرجان، تح: محمد عبد المعيد خان،  1036هـ/  427السهمي القرشي الجرجاني )ت:
 254  - 253م(، ص1987 ،عالم الكتب، بيروت

فَدي، الوافي بالوفيات، ج178 –177، ص22الذهبي، تاريخ الاسلام، ج (89)  . 72، ص 17؛ الصَّ
 ( .  26. تمت ترجمته سابقاً ، ينظر: هامش )  247، ص  22الذهبي، تاريخ الاسلام ، ج (90)
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  2؛  ابن خلكان ، وفيات الاعيان ، ج  170  –   165، ص   22ابن عساكر ، تاريخ دمشق ، ج  (91)
 .  209 – 205، ص  26؛ الذهبي ، تاريخ الاسلام ، ج  408  – 407، ص

 . تمت ترجمته سابقاً . 161، ص  2الخطيب البغدادي ، تاريخ بغداد  ، ج  (92)
،    26؛ الذهبي ، تاريخ الاسلام ، ج  171  –  170، ص  5تاريخ دمشق ، ج  ابن عساكر ،   (93)

فَدي ، الوافي بالوفيات ، ج  317ص  .  191، ص 7؛ الصَّ
،  8؛ ابن حجر العسقلاني ، لسان الميزان، ج254، ص16سير اعلام النبلاء ، ج  الذهبي ،  (94)

 . 14ص
 .  17 -16، ص  54ابن عساكر ، تاريخ دمشق ، ج (95)
 . لم تقف الدراسة على ترجمة له .   269، ص 14الذهبي ، سير اعلام النبلاء ، ج (96)
 .  3، ص  1م( ، ج1968 ،، دار التراث ، بيروت  2ط)الطبري  ، تاريخ الرسل والملوك ،  (97)
 .  3، ص  1الطبري ، تاريخ الرسل والملوك ، ج (98)
دار الكتب )سيد كسروي حسن ،  و   النسائي ، السنن الكبرى ، تح: عبد الغفار سليمان البنداري    (99)

 127، ص 6م ( ، ج1991 ،العلمية ، بيروت 
هو الجمع بين متضادين، اي معنيين متقابلين في الجملة، اي يكون بينهما تقابل وتناف، ولو   (100)

في بعض الصور سواء كان التقابل حقيقيا أو اعتباريا وسواء كان تقابل التضاد أو تقابل الايجاب 
ق ودٌ ...:  والسلب ، كقوله تعالى مْ أَيْقَاظًا وَه مْ ر  ؛    (.18)من الآية  ، جزءالكهف. سورة  وَتَحْسَب ه 

الشافعي ) ت: الدين مسعود بن عمر بن عبد الله  ، سعد  ، مختصر م1390  /هـ793التفتازاني   )
 .  265م ( ، ص1991 ، دار الفكر ، قم)المعاني ، 

تعني في اللغة المواجهة ، اما في الاصطلاح فهي تعني مجيء معنيين متوافقين او اكثر ،    (101)
تعالى في قوله  ، كما  بالترتيب  يقابلها  كَان واْ   :ومجيء ما  بِمَا  جَزاَء  كَثِيرًا  وَلْيَبْك واْ  قَلِيلًا  فَلْيَضْحَك واْ 

تعالىيَكْسِب ونَ  قوله  في  كما   ، بالترتيب  يقابلها  ما  ومجيء  بكلمات  يؤتى  ان  او   ،:   يَأْم ر ه م  ...
بَاتِ وَي حَرِّم  عَلَيْهِم  الْخَبَآئِثَ .... م  الطَّيِّ وفِ وَيَنْهَاه مْ عَنِ الْم نكَرِ وَي حِل  لَه  ، وغيرها من الامثلة.  بِالْمَعْر 

؛ الاحمد نكري ، جامع العلوم في ( 157) من الآية    ، جزء  ؛ سورة الاعراف(  82)الآية    ،سورة التوبة
 .   220، ص  3اصطلاحات الفنون ، ج
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السجع في الكلام يؤتى به وله فواصل في الكلام كقوافي الشعر ، اي ينتهي الكلام المنثور   (102)
. ابن فارس ، ابو الحسين أحمد بن فارس بن    " مَنْ قَلَّ ذَلَّ، وَمَنْ أَمَرَ فَلَّ "بفاصلة واحدة ، مثل  

( ، معجم مقاييس اللغة ، تح : عبد السلام محمد هارون  م1004  /هـ395القزويني الرازي )ت:  زكرياء
 .  135، ص 3م( ، ج1979 ،د . م   دار الفكر ،)، 
هو صور من الالفاظ تتفق في اللفظ وتختلف في المعنى، وسمي جناساً لمجيء الفاظه من    (103)

التماثل ما تعرف به   جنس واحد ومادة واحدة، ولا يشترط فيه تماثل جميع الحروف، بل يكفي في 
. ابن حجة الحموي، "فقلقت بالهم الذي قلقل الحشا ... قلاقل عيش كلهن قلاقل"المجانسة، كما قيل  

(، خزانة الادب وغاية م1433  /هـ837تقي الدين أبو بكر بن علي بن عبد الله الحموي الأزراري )ت:
 . 61  – 54، ص 1م(، ج2004  ،  دار البحار، بيروت  ، دار ومكتبة الهلال) الارب، تح: عصام شقيو،  

ما  أ،  "الستر، وريت الخبر اوريه تورية، اذا سترته واظهرت غيره "التورية في اللغة تعني:    (104)
، وهو ان يطلق لفظ له معنيان قريب وبعيد ويراد يضاً أ"وتسمى الايهام  التورية في الاصطلاح هي  

 . 254؛ التفتازاني، مختصر المعاني، ص219، ص 15. الازهري، تهذيب اللغة، جبه البعيد"
 . (58الآية   – 56) الآية ،سورة الذاريات  (105)
 .  4، ص  1الطبري ، تاريخ الرسل والملوك ، ج (106)
 .   (12 )الآية،سورة الاسراء  (107)
 . (  189)من الآية ، جزء سورة البقرة  (108)
 (. 6 – 5)الآية  ،سورة يونس  (109)
   .  ( 189 )من الآيةجزء  ،سورة البقرة  (110)
 .  5، ص  1ينظر: الطبري ، تاريخ الرسل والملوك ، ج (111)
 .  6 – 5، ص  1الطبري ، تاريخ الرسل والملوك ، جينظر:  (112)
 .  (58  – 56) الآية ،سورة الذاريات  (113)
 . (12)الآية ،سورة الاسراء  (114)
 .   ( 189)من الآية  ،سورة البقرة  (115)
 .  6، ص  1الطبري ، تاريخ الرسل والملوك ، ج (116)
 .  6، ص  1الطبري ، تاريخ الرسل والملوك ، ج (117)
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 .  6، ص  1الطبري ، تاريخ الرسل والملوك ، ج (118)
 .  7-  6، ص  1الطبري ، تاريخ الرسل والملوك ، ج (119)
 .  6، ص  1تاريخ الرسل والملوك ، ج الطبري ، (120)
 .  8، ص  1الطبري ، تاريخ الرسل والملوك ، ج (121)
 .  8  – 7، ص  1الطبري ، تاريخ الرسل والملوك ، ج (122)
 .  8  – 7ص ،  1الطبري ، تاريخ الرسل والملوك ، ج (123)
(124)  ، الجنابي  محمود  شكر  جبار  تاريخ    ستار  في  الروم  لجبهة  الاسلامية  الفتوحات  مرويات 

م ، 1،3،2012( ، بغداد ،  2( ، مج )2هـ( ، مجلة مداد الآداب ، عدد )60هـ الى  42الطبري من )

 . 507  – 506ص

 .  7، ص  1الطبري ، تاريخ الرسل والملوك ، ج (125)
 

 المصادر والمراجع
 القرآن الكريم.

بن    -1 عبدالكريم  بن  محمد  بن  بن محمد  الكرم  ابي  بن  علي  الحسن  ابو  الدين  عز  الأثير،  ابن 
دار )م(، الكامل في التاريخ ، تح: عمر عبد السلام تدمري،  1233هـ/  630عبدالواحد الشيباني )ت:

 م(.1997 ، الكتاب العربي، بيروت
م (، جامع العلوم في اصطلاحات 18هـ/ ق  12الاحمد نكري، عبد النبي بن عبد الرسول )ت: ق    -2

 م(. 2000،دار الكتب العلمية، بيروت)الفنون، تعريب: حسن هاني فحص، 
م( ، تهذيب اللغة، تح:  981هـ/  370الازهري، ابو منصور محمد بن احمد الازهري الهروي )ت:  -3

 م(.2001 ،دار احياء التراث العربي، بيروت)محمد عوض مرعب، 
)ت:  -4 الفارسي  ابراهيم  بن  محمد  بن  ابراهيم  اسحاق  ابو  المسالك 957هـ/ 346الاصطخري،  م(، 

 م(. 2004 ،د . ط ، دار صادر، بيروت)والممالك، 
ابن تغري بردي، جمال الدين ابو المحاسن يوسف بن تغري بردي بن عبدالله الظاهري الحنفي   -5

  القاهرة ،د . ط ، دار الكتب،    )م( ، النجوم الزاهرة في ملوك مصر والقاهرة،1470ه/  874)ت:  
 م(. 1963
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م(، مختصر 1390هـ/  793التفتازاني، سعد الدين مسعود بن عمر بن عبد الله الشافعي )ت:  -6
 م(.1991  ،دار الفكر، قم)المعاني، 

الرحمن بن علي بن محمد )ت:  -7 الدين عبد  الفرج جمال  أبو  الجوزي،  م(، 1201ه/  597ابن 
دار الكتب )المنتظم في تاريخ الملوك والامم، تح: محمد عبد القادر عطا ومصطفى عبد القادر عطا،  

 م(. 1992 ، بيروت العلمية،
المنذر )ت:  -8 هـ/ 327ابن أبي حاتم، ابو محمد عبدالرحمن بن محمد ابي حاتم ابن ادريس بن 

 م(. 1952  ، حيدر آباد ،دائرة المعارف العثمانية )م(، الجرح والتعديل، 938
م(، تهذيب التهذيب، 1449ه/852ابن حجر العسقلاني، ابو الفضل احمد بن علي بن محمد )ت:   -9
 م(. 1908حيدر آباد ، دائرة المعارف النظامية، )

 م(. 1971  حيدر آباد ،،  2دائرة المعارف النظامية، ط)ابن حجر العسقلاني، لسان الميزان، تح:    - 10
الأزراري )ت:  - 11 الحموي  أبو بكر بن علي بن عبد الله  الدين  تقي  الحموي،  هـ/ 837ابن حجة 

 دار البحار، بيروتو   دار ومكتبة الهلال)م( ، خزانة الادب وغاية الارب، تح: عصام شقيو،  1433
 م(. 2004 ،

م( ، تاريخ 1072ه/  463الخطيب البغدادي، ابو بكر احمد بن علي بن ثابت بن احمد)ت:  -12
 م(. 2002 ،  دار الغرب الاسلامي، بيروت)بغداد، تح: بشار عواد معروف،  

هـ/ 808ابن خلدون، ولي الدين ابو زيد عبدالرحمن بن محمد بن محمد الحضرمي الاشبيلي )ت:  - 13
ديوان المبتدأ والخبر في تاريخ العرب والبربر ومن عاصرهم من ذوي الشأن الأكبر العبر و م(، 1406

 م(. 1988 ، ، دار الفكر، بيروت 2ط)، تح: خليل شحادة ، 
م(، وفيات 1282ه/  681ابن خلكان، ابو العباس شمس الدين احمد بن محمد بن ابراهيم )ت:  - 14

 م(. 1971 ، دار صادر، بيروت)الاعيان وانباء ابناء الزمان، تح: احسان عباس، 
)ت:  -15 احمد  بن  علي  بن  الداودي محمد  الدين  شمس   ، طبقات 1538هـ/  945الداودي   ، م( 

 د. ت(. ، د . ط ، دار الكتب العلمية، بيروت)المفسرين للداودي ،  
م(، تاريخ    1348ه/  748الذهبي، شمس الدين ابو عبدالله محمد بن احمد بن عثمان)ت:    -16

 ،، دار الكتاب العربي، بيروت2ط  )الإسلام ووفيات المشاهير والأعلام، تح: عمر عبدالسلام التدمري ،
 م(. 1993
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، مؤسسة  3ط)الذهبي، سير اعلام النبلاء، تح: مجموعة من المحققين بإشراف شعيب الارناؤوط،    - 17
 م(. 1985 بيروت ،الرسالة، 

دار الكتب )الذهبي، العبر في خبر من غبر ، تح: أبو هاجر محمد السعيد بن بسيوني زغلول،    -18
 د. ت(. ، العلمية، بيروت 

 م(.2009، مؤسسة الرسالة العالمية، دمشق)الذهبي، ميزان الاعتدال، تح: مجموعة مؤرخين،   -19
م(، 1256ه /654)ت:  سبط ابن الجوزي، شمس الدين ابو المظفر يوسف بن قزأوغلي بن عبدالله  -20

 م(. 2013مرآة الزمان في تواريخ الاعيان، تح: عمار ريحاوي، دار الرسالة العالمية، )دمشق/ 
الدين    -21 )ت:تاج  الكافي  بن عبد  علي  بن  الوهاب  عبد  ابو نصر  م(، 1370ه/771السبكي، 

، هجر للطباعة  2ط)طبقات الشافعية الكبرى، تح: محمود محمد الطناحي وعبدالفتاح محمد الحلو،  
 م(.1990 ،والنشر والتوزيع، بيروت

ستار جبار شكر محمود الجنابي ، مرويات الفتوحات الاسلامية لجبهة الروم في تاريخ الطبري    - 22

 . م2012،  1،3( ، بغداد ، 2( ، مج )2هـ( ، مجلة مداد الآداب ، عدد )60هـ الى  42من )
م(، 1167ه /562السمعاني، ابو سعد عبدالكريم بن محمد بن منصور التميمي المرورزي )ت:  -23

مجلس دائرة المعارف العثمانية، حيدر )الانساب، تح: عبدالرحمن بن يحيى المعلمي اليماني وغيره،  
 م(. 1962 ، آباد
)ت:  -24 الجرجاني  القرشي،  السهمي  ابراهيم  بن  يوسف  بن  حمزة  القاسم  ابو  هـ/ 427السهمي، 

 م(. 1987 ،، عالم الكتب، بيروت4ط )م(، تاريخ جرجان، تح: محمد عبد المعيد خان، 1036
دار )م(، المخصص، تح: خليل ابراهيم جفال،  1066ه/ 458ابن سيده، علي بن إسماعيل )ت:  -25

 م(. 1996 ،احياء التراث العربي، بيروت
م(، طبقات المفسرين، 1505هـ /  911السيوطي ، جلال الدين عبدالرحمن بن ابي بكر )ت:  -26

 م(. 1994 ، مكتبة وهبة، القاهرة)تح: علي محمد عمر، 
دَفي ، ابو سعيد عبد الرحمن بن أحمد بن يونس الصدفي )ت:  - 27 م( ، تاريخ ابن 958هـ/  347الصَّ

 م(. 2000 ، دار الكتب العلمية، بيروت)يونس المصري، 
فَدي، صلاح الدين خليل بن أيبك بن عبدالله)ت:  - 28 م(، الوافي بالوفيات، تح: 1363ه/  764الصَّ

 م(. 2000 ، د. ط، دار احياء التراث، بيروت)احمد الارناؤوط وتركي مصطفى، 
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ابو عمرو عثمان بن عبد الرحمن)ت:  -29 الدين  م(، طبقات 1245هـ/  643ابن الصلاح ، تقي 
 م(. 1992 ،دار البشائر الاسلامية، بيروت )الفقهاء الشافعية، تح: محيي الدين علي نجيب،

م(، 923هـ/  310الطبري، أبو جعفر محمد بن جرير بن يزيد بن كثير بن غالب الآملي )ت:    -30
 د . ت(.   ، د. ط ، دار الكتب العلمية، بيروت)اختلاف الفقهاء، 

 م(. 1968 ،، دار التراث ،  بيروت  2ط)الطبري، تاريخ الرسل والملوك ،   -31
دار العاصمة   )الطبري ، التبصير في معالم الدين ، تح: علي بن عبد العزيز بن علي الشبل ،  - 32

 م( .   1996 ،دمشق
الطبري، تهذيب الآثار وتفصيل الثابت عن رسول الله من الأخبار، تح: محمود محمد شاكر،   -33

 د. ت(.  ،د. ط ، مطبعة المدني، القاهرة )
البيان في تأويل القرآن، تح: أحمد محمد شاكر،    -34   بيروت ، مؤسسة الرسالة،  )الطبري، جامع 

 م(. 2000
المعتوق،    - 35 يوسف  بدر  تح:  السنة(،  )صريح  أو  السنة  شرح  للكتاب )الطبري،  الخلفاء  دار 

 م(.  1985 ،الإسلامي، الكويت
م(، الروض 1495ه/ 900الحميري، ابو عبدالله محمد بن عبدالله بن عبدالمنعم الحميري )ت: -36

،  دار السراج، بيروت   ،، مؤسسة ناصر للثقافة 2ط)المعطار في خبر الاقطار، تح: احسان عباس،  
 م(. 1980

ابن عَدِيّ، ابو احمد عبد الله بن عدي بن عبد الله بن محمد ابن مبارك بن القطان الجرجاني   -37
م(، الكامل في ضعفاء الرجال، تح: عادل احمد عبد الموجود وعلي محمد عوض 976هـ/ 365)ت:

 م(. 1997 ، دار الكتب العلمية، بيروت) وعبدالفتاح ابو سنة ، 
م(، 1262هـ/  660ابن العديم، كمال الدين عمر بن احمد هبة الله بن ابي جردة العقيلي )ت:  -38

 د. ت(.   ، د. ط، دار الفكر،  د. م  )بغية الطلب في تاريخ حلب، تح: سهيل زكار،
مؤسسة  )م(، صلة تاريخ الطبري، 979هـ/ 369عريب بن سعد، عريب بن سعد القرطبي )ت:   - 39

 د. ت(. ،الاعلمي للمطبوعات، بيروت
م(، تاريخ  1176ه/  571ابن عساكر، هبة الدين ابو القاسم علي بن الحسن بن هبة الله )ت:  -40

 د. ت(. ،دار الفكر للطباعة والنشر، د. م  )مدينة  دمشق، تح: علي شيري، د. ط ،
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ابن العماد العكبري، ابو الفلاح عبدالحي بن احمد بن محمد ابن العماد العكبري الحنبلي )ت:   -41
الارناؤوط،1679ه/1089 اخبار من ذهب، تح: محمود  في  الذهب  ابن كثير،   )م(، شذرات  دار 
 م(. 1986،بيروت ،دمشق

م(، معجم 1004هـ/395ابن فارس، ابو الحسين أحمد بن فارس بن زكرياء القزويني الرازي )ت:  - 42
 م(. 1979 ،  دار الفكر، د. م )مقاييس اللغة ، تح: عبد السلام محمد هارون،

ابن قاضي شهبة، تقي الدين ابو بكر بن احمد بن محمد بن عمر الاسدي الشهبي الدمشقي   -43
،   عالم الكتب، بيروت  )م(، طبقات الشافعية لقاضي شهبة، تح: عبدالعليم خان،1448ه/851)ت:

 م(. 1984
م(، البداية  1373ه/774ابن كثير، أبو الفداء إسماعيل بن عمر بن كثير القرشي الدمشقي)ت:  - 44

 م(. 1986،   د . ط ، دار الفكر، د. م)والنهاية، 
م(، 1311ه/  711ابن منظور، جمال الدين ابو الفضل محمد بن مكرم بن علي الانصاري )ت:  -45

 م(. 1994 ،، دار صادر، بيروت3ط)لسان العرب، 
ابن منظور، مختصر تاريخ دمشق لابن عساكر، تح: روحية النحاس ورياض عبدالحميد مراد    -46

 م(. 1984 ،دار الفكر للطباعة والنشر والتوزيع، دمشق)ومحمد مطيع ، 
م( ، السنن    915ه/  303بن شعيب بن علي الخراساني )ت:النسائي، ابو عبد الرحمن احمد    -47

 م(. 1991  ،دار الكتب العلمية، بيروت)الكبرى، تح: عبد الغفار سليمان البنداري وسيد كسروي حسن،  
هـ/ 768عفيف الدين ابو محمد عبد الله بن أسعد بن علي بن سليمان اليافعي)ت:  اليافعي ،   - 48

دار الكتب العلمية، )م( مرآة الجنان وعبرة اليقظان في معرفة ما يعتبر من حوادث الزمان،    1367
 م(. 1997 ، بيروت

م(، معجم 1229ه/624ياقوت، شهاب الدين ابو عبدالله ياقوت بن عبدالله الرومي الحموي )ت:  -49
 م(. 1993،دار الغرب الاسلامي، بيروت )الأدباء، تح: احسان عباس، 
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